Ei tamen
Drusus af-
fensus &
aliq.

Cap. 35.

* Manium
M. Lepidus
recusat pro-
consulatum
Africa.

Cap. 36.

Abusus in
Principum
maginibus.

Quas pessimi
pro inuolato
clypeo habe-
bant.

Cap. 37.

Sed exemplo
vno repressi.

qua alibi peccarentur, ut flagitiorum Urbis meminissent. Addidit pauca Drusus de matrimonio suo. nam Principibus adeunda sapiens longinqua imperij. Quoties diuum Augustum in Occidentem atque Orientem meauisse comite Liuiâ? se quoque in Illyricum profectum, & si ita conducatur, alias ad gentes iturum, haut semper æquo animo, si ab uxore carissimâ, & tot communi liberorum parente diuelleretur. Sic Cæcinæ sententia elusa. Et proximi senatus die, Tiberius per litteras castigatis obliquè patribus, quod cuncta curarum ad Principem reijcerent, ⁸³* M. Lepidum & Iunium Blæsum nominauit: ex quibus proconsul Africa legeretur. Tum audita amborum verba, intentius excusante se Lepido, cum valetudinem corporis, ætatem libei, nubilem filiam obtenderet: intelligereturque etiam quod filebat, auunculum esse Sciani Blæsum, atque eò præualidum. Respondit Blæsus specie recusantis, sed neque eadem adseueratione, & consensu adulantium auditus est.

Exin promptum, quod multorum intimis questibus tegebatur. Incedebat enim deterri-
mo cuique licentia, impunè probra, & inuidiam in bonos excitandi, ⁸⁴ arreptâ imagine Cæsaris: libertique etiam ac serui, patrono vel domino, cum voces, cum manus intendant, vltro metuebantur. Igitur ⁸⁵ C. Cestius Senator disseruit; Principes quidem instar deorum esse: sed neque à dijs nisi iustas supplicum preces audiri, neque quemquam in Capitolium, aliâve Urbis templa perfugere, ut eo subsidio ad flagitia vtatur. Abolitas leges, & funditus versas, ubi in foro, in limine curiæ, ab Annia Rufillâ, quam fraudis sub iudice damnauisset, probra sibi & minæ intendantur. neque ipse ⁸⁶ audeat ius experiri, ob effigiem Imperatoris oppositam. Haut dissimilia alij, & quidam atrociora circumstrepebant: precabanturque Drusum, daret vltionis exemplum. donec accitam conuictamque attineri ⁸⁷ publicâ custodiâ iussit. Et Confidius Æquus, & Cælius Cursor equites Rom. quod f-

ctis maiestatis criminibus Magium Cæcilianum prætorem petiissent, auctore Principe,

82. TOT COMMVNIVM LIBERORVM PARENTE.] Non plus trium. infra: Esse illi coniugem, & tres liberos.

83. M. LEPIDVM.] Duone ergo Lepidi eo tempore prænominebus isdem? Nam alius certè ab isto, qui Proconsul Asiæ, paginâ superiori. Non censeo: Manium censeo prænomen fuisse huic; non Marcum, facili scriptorum in notâ eâ lapsu. Et herclè Manium Lepidum suprâ reperies clarè, Lepidæ, quæ damnata, fratrem. Diuersa etiam ingenia istorum. Marcus, ignauus, secors: Manius, prudens, grauis, sæuis aliorum adulationibus aduersus. quem Tacitus ex professo laudat lib. IV. Repono ergo ubique Manium, in eo Lepido qui in Senatu & in urbe.

84. ARREPTA IMAGINE CÆSARIS.] Graci moris fuit, ad vim iniuriarum, arcendum, confugere ad templa, statuas, aras. Eo genere tutela frequenter sup-

plices utebantur, frequentissimè serui. Vide nostra in EXCVRS. F.

85. C. CESTIVS SENATOR.] Nescio an moris Tacito inter titulos addere, Senator. Et quid hic opus? aut quis nesciat in Senatu non nisi Senatorem disseruisse? Ambigo (non enim affirmo) an non Senior substituendum: ad discrimen. quia reperio illo æuo duos Cestios fuisse, patrem & filium. libro VI. infra, Admonuit Cestium patrem. An magis placet, Senatu? quod esset in Senatu: elleipsi Tacito percrebrâ.

86. AVDEAT IVS EXPERIRI.] A glossâ videtur, Ius. Experiri enim, pro iure agere, frequentissimum priscis.

87. PVBLICA CVSTODIA IVSSIT.] Publicam custodiam, puto carcerem: discretamq; a militari,

88. DIEM

A cipe, ac decreto senatus puniti. Vtrumque in laudem Drusi trahebatur: ab eo, in vrbe inter cœtus & sermones hominum obuersante, secreta patris mitigari. neque luxus in iuvene adeo displicebat: huc potius intenderet, ⁸⁸ diem ædificationibus, noctem conuiujs traheret, quàm solus & nullis voluptatibus auocatus, mæstam vigilantiam, & malas curas exerceret. non enim Tiberius, non accusatores fatiscabant. Et Ancharius Priscus Cæsium Cordum proconsulem Cretæ postulauerat repetundis, addito maiestatis crimine: quod tum omnium accusationum ⁸⁹ complementum erat. Cæsar Antistium Vterem, è primoribus Macedoniae absolutum adulterij, increpitis iudicibus, ad dicendam maiestatis causam retraxit, vt turbidum, & Rhescuporidis consilijs permixtum, quâ tempestate ⁹⁰ Cotye fratre interfecto, bellum aduersus nos voluerat. Igitur aquâ & igni interdictum reo, adpositumque vt teneretur insulâ, neque Macedoniae neque Thraciæ opportunâ. Nam Thracia diuiso imperio in Rhœmetalcen & liberos Cotyis, quâs ob infantiam tutor erat Trebellienus Rufus, insolentiâ nostri discors agebat; neque minus Rhœmetalcen, quàm Trebellienum incufans, popularium iniurias inultas sinere. ⁹¹ Coelaetæ, Odrusæque, & alij, validæ nationes, arma cepere, ducibus diuersis & paribus inter se per ignobilitatem: quæ causa fuit, ne in bellum atrox coalescerent, pars turbant præsentia, alij montem Hæmum transgrediuntur, vt remotos p opulos concirent: plurimi ac maximè compositi regem, urbemque ⁹² Philippopolim à Macedone Philippo sitam, circumfidunt. Quæ vbi cognita ⁹³ P. Velleio, (is proximum exercitum præsi-

Drusi obiter laudatio.

Accusationes.

Thracas rebellant.

88. DIEM ÆDIFICATIONIBVS.] Verane hæc lectio? si est; interpretor in Druso notari studium ædificandi, & crebras insanasq. substructiones. ex sententiâ scriptoris Græci apud Suidam: Οικοδομήματα Ασύεια καὶ διαπανηρὰς λειτουργίας χαίρων ἐάσαντας χρὴ τὰς ἀρχοντας ἀρχεῖν. Ψευτέον γὰρ, ὁ ἀρχων ὁ χαίρων οἰκοδομήματα σὺν ᾧ ᾠρεπίσιν. Nam hoc tolerabile, præquam illud Ferreti. Ædificationibus, ait, pro eo quod est emendandis rebus: nisi in verbo mendum sit. Sed est profecto, me quoque iudice, mendum. Quis enim apud Romanos viro principi ædificationes vitio dedit? laudi potius: vt M. Agrippæ, Augusto, aliisque. Et vt vitium sint: quis scriptor id prodidit de Druso? cuius monumentum vllum ædificiūve suspitione non tango. Lego, editionibus. conuenienter sanè ad Drusi mores. Nam Editiones, propriè spectacula muneraque: Editores, qui ea præbent, vt in Saturnalibus dixi. Diem ergo trahebat Drusus editionibus, siue spectaculis: noctem, conuiujs epulisque. Notant vtrumque id vitium in eo scriptores. Noster supra: Edendis gladiatoribus Drusus præfedit, quamquam vili sanguine nimis gaudens. quod in vulgus formidolosum, & pater arguisse dicebatur. Vbi vides describi studium eius in gladiatores, non sine seuitiâ notâ. Nec in gladiatores modo, sed & histriones, scenicosque, Dio. Τοῖς τε ὀρχησταῖς ἔτιω ᾤεσέκειτο, ὡς καὶ σασιαλέων αὐτὰς, καὶ μὴ ὑπὸ τῶν νόμων, ἔς ὁ Τιβέριος ἐπ' αὐτοῖς ἐσηπνύχει, καθίστασθαι. Ita est, Pantomimis adeo deditus fuit, vt ad seditiones concitaret eos, neque legibus, quas Tiberius super ijs tulerat, parere sineret. Iterum: Τὰ δὲ Δεούσω, τὰ ἡεῖ, καὶ ἀσελγες αἴτω καὶ ὠμοτάτω, ὡς καὶ τὰ ὀξύτατα τῶν ἑριφῶν Δεουσιανὰ ἀπ' αὐτῆ κληθῆναι, ὄντι, καὶ ἡχθετο, καὶ ἐπετίμα καὶ ἰδίᾳ καὶ δημοσίᾳ πολλαίσι. Id est, Druso autem filio, cum petulantissimus & crudelissimus esset, (adeo vt gladij acutissimi, Drusiani ab eo vocentur) vehementer succensuit, publiceque ac priuatim sæpè inelamauit. Crudelis ergo Drusus, & id eo cruentis illis spectaculis gaudens: quæ sibi non in